



Jornal Oficial de

ANGATUBA

Imprensa Oficial do Município de Angatuba- Informativo dos Poderes Executivo e Legislativo

Angatuba, 30 de abril de 2017- Ano XIX – nº 220

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Inaugurada nova sede do Caps na vila Volpi



Guarda Municipal de Angatuba passa a atender pelo telefone 153

A população de Angatuba já conta com um novo canal de comunicação com a Guarda Civil Municipal de Angatuba (GCM). O telefone 153, que funciona na própria sede da GCM está atendendo as solicitações de serviços e denúncias. O novo telefone busca facilitar o acesso dos angatubenses aos serviços oferecidos, com um número mais simples para ser memorizado. Além disso, o número 153 é o padrão para as guardas municipais em todo o país. Entre os serviços que podem ser solicitados pelo novo número 153 estão denúncias sobre desrespeito à Lei do Silêncio, descarte irregular de lixo ou entulho, comércio irregular, denúncias sobre legislações referentes a bancos e Lei Seca Municipal, que regulamenta o funcionamento de bares após a meia-noite. As ligações são gratuitas, de acordo com a determinação da Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel).



Prefeitura de Angatuba

Prefeito: Luiz Antonio Machado

Vice-prefeito: Márcio Poetezsch

WWW,Angatuba.sp.gov.br

(15) 3255-9500

Rua João Lopes Filho,120-Centro

18.240-000- Angatuba / SP

Câmara de Angatuba

Presidente da Câmara: João Damasceno dos Santos

Vice-presidente: Pedro das Dores Hergessel

1º Secretário: Benedito Plens Neto

2º Secretário : Élia Mariano da Silva Pires

administracao@camaradeangatuba.sp.gov.br

WWW.camaradeangatuba.sp.gov.br

(15) 3255-1744

Rua Cornélio Vieira de Moraes, 161- Centro

18.240-000 – Angatuba-SP

Foi inaugurada na manhã de quarta-feira, 12, a nova sede do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial) de Angatuba. Localizada à rua das Rosas, 154, no Jardim Elisa Volpi, a inauguração contou com as presenças de representantes do Executivo e Legislativo, assessores e funcionários e pacientes daquele órgão. A nova sede, apresentada aos convidados pelas funcionárias do CAPS, foi muito elogiada por todos pela sua funcionalidade e até pela localização mais tranquila e compatível com as funções da incumbência do Centro de Atenção Psicossocial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA/SP

CONVOCAÇÃO PARA AUDIENCIA PÚBLICA DEMONSTRAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS – 1ºQUADRIMESTRE 2017

A Prefeitura Municipal de Angatuba/SP convida a todos os munícipes a participar da Audiência Pública para Demonstração do Cumprimento das Metas Fiscais referente ao 1º Quadrimestre de 2017 a ser realizado no dia 31 de Maio de 2017 às 17h00min No prédio sede da prefeitura, no auditório da antiga Câmara Municipal.

Luiz Antônio Machado
Prefeito

Santa Casa de Angatuba recebe doação de alimentos de C.M.A.

A Santa Casa de Angatuba recebeu no dia 30 de abril doação de 70 cestas básicas e mais algumas embalagens de doces e biscoitos. O doador, de Campina do Monte Alegre, é Carlos Vicente de Oliveira, conhecido como Carlão da Campininha. A doação, conforme destacaram o doador e o prefeito de Campina do Monte Alegre, é mais do que justa afinal a Santa Casa não deixa de ser também um hospital daquela cidade considerando o grande número de campinenses que ela atende, além de que a ação vem de encontro a este momento em que Angatuba protagoniza uma nova era com uma nova administração. O prefeito Luiz Antônio Machado agradeceu ao doador afirmando que ações como esta são muito importantes não apenas pelo momento difícil que o município está passando, em especial o setor da saúde, mas também pelo estímulo que elas representam em favor do compromisso da administração em prol da municipalidade.



MUNICÍPIO DE ANGATUBA PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A MARÇO 2017 / MÊS - MARÇO					
RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)					
RECEITAS DO ENSINO					
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Mês (b)	% (c)=(b/a)x100	
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	3.985.000,00	3.985.000,00	670.779,62	16,83	
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	1.960.000,00	1.960.000,00	140.971,71	7,19	
1.1.1 - IPTU	1.700.000,00	1.700.000,00	31.159,77	1,83	
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	260.000,00	260.000,00	109.811,94	42,24	
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	635.000,00	635.000,00	40.776,97	6,42	
1.2.1 - ITBI	600.000,00	600.000,00	40.776,97	6,80	
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	840.000,00	840.000,00	360.622,51	42,93	
1.3.1 - ISS	800.000,00	800.000,00	327.767,77	40,97	
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	40.000,00	40.000,00	32.854,74	82,14	
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	550.000,00	550.000,00	128.408,43	23,35	
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, par. 4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	35.970.000,00	35.970.000,00	12.654.938,64	35,18	
2.1 - Cota-Parte FPM	14.000.000,00	14.000.000,00	4.558.862,21	32,56	
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	14.000.000,00	14.000.000,00	4.558.862,21	32,56	
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.2 - Cota-Parte ICMS	20.000.000,00	20.000.000,00	6.484.061,35	32,42	
2.3 - ICMS-Desoneração - LC nº 87/1996	100.000,00	100.000,00	31.645,11	31,65	
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	100.000,00	100.000,00	35.699,84	35,70	
2.5 - Cota-Parte ITR	70.000,00	70.000,00	28.963,46	41,38	
2.6 - Cota-Parte IPVA	1.700.000,00	1.700.000,00	1.515.706,67	89,16	
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	39.955.000,00	39.955.000,00	13.325.718,26	33,35	
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO					
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Mês (b)	% (c)=(b/a)x100	
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	15.000,00	15.000,00	4.473,42	29,82	
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FUNDE	2.820.000,00	2.820.000,00	717.582,00	25,45	
5.1 - Transferências do Salário-Educação	2.300.000,00	2.300.000,00	654.240,33	28,45	
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	300.000,00	300.000,00	47.807,99	15,94	
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	160.000,00	160.000,00	15.533,68	9,71	
5.5 - Outras Transferências Diretas - FUNDE	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	
5.6 - Aplicações Financeiras dos Recursos do FUNDE	0,00	0,00	0,00	0,00	
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	990.000,00	990.000,00	129.217,50	13,05	
6.1 - Transferências de Convênios	990.000,00	990.000,00	129.217,50	13,05	
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	3.825.000,00	3.825.000,00	851.272,92	22,26	
FUNDEB					
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Mês (b)	% (c)=(b/a)x100	
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	7.194.000,00	7.194.000,00	2.663.049,54	37,02	
10.1 - Cota-Parte FPM Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	2.800.000,00	2.800.000,00	903.706,13	32,28	
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.2)	4.000.000,00	4.000.000,00	1.449.240,04	36,23	
10.3 - ICMS-Desoneração Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.3)	20.000,00	20.000,00	6.329,01	31,65	
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecaçado Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5.5 + 2.5))	14.000,00	14.000,00	5.794,26	41,39	
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	340.000,00	340.000,00	297.980,10	87,64	
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	14.150.000,00	14.150.000,00	4.238.418,80	29,95	
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	14.000.000,00	14.000.000,00	4.237.011,81	30,26	
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	50.000,00	50.000,00	1.406,99	2,81	
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	6.806.000,00	6.806.000,00	1.573.962,27	23,13	
ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB					

Secretaria do Meio Ambiente coordena reunião com outros setores para debater PMVA



Coordenada pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Agricultura foi realizada reunião nesta manhã de terça-feira, no gabinete do prefeito, para ser debatida a presença de Angatuba no Programa Município Verde Azul. O objetivo principal foi apresentar cronograma para o qual todos os setores presentes à reunião possam colaborar. Maio já é o mês em que todos os procedimentos devem estar concluídos. O secretário do Meio Ambiente, vice-prefeito Márcio Abdelnur explicou sobre a importância do programa, da participação de outros setores do executivo municipal neste empreendimento ambiental, afirmando que não é apenas pela busca de pontos para ter um bom ranking, mas também para melhorar as condições ecológicas do município. Participaram também da reunião além dos representantes de outros setores da prefeitura, a AVA-Associação Verde de Angatuba e a APAD - Associação Protetora dos Animais Desamparados de Angatuba.





MUNICÍPIO DE ANGATUBA
 PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A MARÇO 2017 / MÊS - MARÇO

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R\$ Centavos

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Mês (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Mês (g)	% (h)=(g/d)x100	
			13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	6.191.000,00	6.191.000,00	3.482.841,72	
13.1 - Com Educação Infantil	1.350.000,00	1.350.000,00	712.585,80	52,78	512.012,52	37,93	0,00
13.2 - Com Ensino Fundamental	4.841.000,00	4.841.000,00	2.770.255,92	57,22	1.939.835,88	40,07	0,00
14 - OUTRAS DESPESAS	5.309.000,00	5.309.000,00	884.771,05	16,67	439.122,23	8,27	0,00
14.1 - Com Educação Infantil	850.000,00	850.000,00	166.621,22	19,60	156.652,00	18,43	0,00
14.2 - Com Ensino Fundamental	4.459.000,00	4.459.000,00	718.149,83	16,11	282.470,23	6,33	0,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	11.500.000,00	11.500.000,00	4.367.612,77	37,98	2.890.970,63	25,14	0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB	VALOR
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
16.1 - FUNDEB 60%	0,00
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	0,00
17.1 - FUNDEB 60%	0,00
17.2 - FUNDEB 40%	0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	0,00

INDICADORES DO FUNDEB	VALOR
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	2.890.970,63
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério(1) (13 - (16.1 + 17.1))(11) x 100%	57,85
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2))(11) x 100%	10,36
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2))%	31,79

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE EXERCÍCIO (2)	0,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Mês (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Mês (g)	% (h)=(g/d)x100	
			22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	1.556.925,68	
22.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2 - Pré-Escola	0,00	0,00	1.556.925,68	0,00	1.111.210,09	0,00	0,00
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	879.207,02	0,00	668.664,52	0,00	0,00
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	677.718,66	0,00	442.545,57	0,00	0,00
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	5.293.173,53	0,00	3.156.849,91	0,00	0,00
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	3.488.405,75	0,00	2.222.306,11	0,00	0,00
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	1.804.767,78	0,00	934.543,80	0,00	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	0,00	0,00	6.850.099,21	0,00	4.268.060,00	0,00	0,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	1.573.962,27
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)	1.408,99
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (4)	0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 j)	0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35) (6)	1.575.369,26
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - 36) (6)	2.692.690,74
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % (6) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%	20,21

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R\$ Centavos

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE							
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Mês (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Mês (g)	% (h)=(g/d)x100	
			39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRAS DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADAS AO I	0,00	0,00	0,00	
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESP. CUST. COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)	0,00	0,00	6.850.099,21	0,00	4.268.060,00	0,00	0,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O MÊS	CANCELADO EM 2017 (j)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		0,00
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino		0,00
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB		0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	0,00	0,00
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	4.237.011,81	0,00
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	3.114.659,57	0,00
48.1 - Orçamento do Exercício	2.810.081,42	0,00
48.2 - Restos a Pagar	304.588,15	0,00
49 - (+) RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	1.406,99	0,00
50 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA NO EXERCÍCIO ATUAL	1.123.749,23	0,00
51 - (+) AJUSTES	0,00	0,00
51.1 - Retenções	0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária	0,00	0,00

ALISTAMENTO MILITAR PARA OS NASCIDOS EM 1999

ENCERRAMENTO: 30 DE JUNHO



QUEM DEVE FAZER ?

-Todos os brasileiros do sexo masculino nascidos em 1º de janeiro a 31 de dezembro de 1999 deverão se apresentar , obrigatoriamente, na Junta do Serviço Militar mais próxima de sua residência a fim de realizar o alistamento militar.

QUANDO DEVE FAZER ?

-O alistamento militar deve ser efetuado no período de 2 de janeiro a 30 de junho de 2017. O cidadão que se alistar a partir de 1º de julho será considerado fora do prazo e incluído na seleção dos alistados do ano de 2016.

QUAIS DOCUMENTOS SÃO NECESSÁRIOS?

- Certidão de Nascimento, ou casamento, ou carteira de identidade (original)
- RG e CPF (original, caso tenha)
- Duas fotos 3x4 (fundo branco, com orelhas e testa descobertas, sem data e recente)
- Comprovante de residência atual (original) e uma fotocópia: conta de luz ou água.

ONDE FAZER?

- No município em que mora, procure a Junta do Serviço Militar mais próxima de sua residência.
- Os jovens residentes em Angatuba deverão efetuar o alistamento na Junta Militar situada à rua João Lopes Filho, 120, centro, das 8 às 17 horas.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA DE HABITAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, COMUNICA:

QUANDO HOUVER PROBLEMAS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA (LÂMPADAS QUEIMADAS OU OSCILANDO - ACENDE/APAGA) FAVOR INFORMAR A PREFEITURA, ATRAVES DOS TELEFONES: (15) 3255-9506 FALAR COM FERNANDA OU VIVIAN



MUNICÍPIO DE ANGATUBA - EXECUTIVO
PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

DESPESA COM PESSOAL		DESPESAS EXECUTADAS		RS Centavos
		<últimos 12 meses>		
		LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		(A)	(B)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)		33.776.343,49	0,00	0,00
Pessoal Ativo		26.072.772,54	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas		46.264,58	0,00	0,00
Salário Família		0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal		0,00	0,00	0,00
Encargos Sociais		7.657.306,37	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do Art.19 da LRF) (I)		617.097,68	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demis		0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial		617.097,68	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores		0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculado		0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)		33.159.245,81	0,00	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III + III b)		33.159.245,81	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		VALOR		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)		69.264.137,50		47,87
% DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP SOBRE A RCL (VI) = (IV / V) * 100 =				47,87
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - 54,00%		37.402.634,25		
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30%		35.532.502,54		
FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL (inciso X, art. 37 da CF)		0,00		0,00
% da FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL sobre a RCL (V)		0,00		0,00
TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL, deduzido o aumento previsto no inciso X, art. 37 da CF - 47,87% = (IV) - (V)		0,00		0,00
LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - 10%		0,00		0,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda



MUNICÍPIO DE Angatuba
PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017			RS CENTAVOS
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	7.745.538,28	4.054.929,67	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	4.173.904,44	4.054.929,67	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	1.480.748,00	1.442.529,69	0,00	0,00	0,00
Internos	1.480.748,00	1.442.529,69	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.212.408,44	1.169.870,29	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	1.212.408,44	1.169.870,29	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	1.480.748,00	1.442.529,69	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	3.571.633,84	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	236.529,82	2.158.868,37	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	1.903.302,86	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	363.496,40	5.182.378,89	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	(4.788.027,65)	(3.279.076,03)	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	236.529,82	255.565,51	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	7.509.008,46	1.896.061,30	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	67.386.708,70	69.264.137,50	0,00	0,00	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL)	11,49	1,87	0,00	0,00	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL)	11,14	2,74	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%				57.723.206,41	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%				51.950.885,77	

OUTROS VALORES NÃO INTEGRADOS DA DC				
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA Emissão: 09/06/2017 10:46:30

LIXO ORGÂNICO (ÚMIDO)

Cascas de frutas, talos e legumes;

Folhas, palha, galhos e restos de comida;

Tripa, bicho morto pequeno (insetos);

Destino: ADUBO



MUNICÍPIO DE ANGATUBA
PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE		Até o Bimestre		
			(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	67.000.000,00	67.000.000,00	10.879.097,70	16,24	22.894.241,73	34,17	44.105.758,27
RECEITAS CORRENTES	63.476.000,00	63.476.000,00	10.714.879,15	16,89	21.812.370,22	34,38	41.663.629,78
RECEITA TRIBUTÁRIA	4.100.000,00	4.100.000,00	471.671,56	11,50	868.202,23	21,18	3.231.727,77
IMPOSTOS	3.650.000,00	3.650.000,00	450.335,52	12,34	809.288,16	22,18	2.840.611,84
TAXAS	390.000,00	390.000,00	21.336,04	5,47	58.814,07	15,08	331.185,93
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	510.000,00	510.000,00	121.501,93	23,82	244.589,15	47,96	265.410,85
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	510.000,00	510.000,00	121.501,93	23,82	244.589,15	47,96	265.410,85
RECEITA PATRIMONIAL	310.000,00	310.000,00	6.874,80	2,22	22.675,29	7,32	287.424,71
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	20.000,00	20.000,00	119,72	0,60	119,72	0,60	19.880,28
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	290.000,00	290.000,00	6.755,08	2,33	22.455,57	7,74	267.544,43
RECEITA INDUSTRIAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	1.372,04	13,72	8.627,96
OUTRAS REC. IND. TRANSFORMAÇÃO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	1.372,04	13,72	8.627,96
RECEITAS DE SERVIÇOS	150.000,00	150.000,00	15.234,66	10,16	25.748,99	17,17	124.261,01
SERVIÇOS DE TRANSPORTE	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
SERV. TRANSPORTE RODOVIÁRIO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITAS TERMINAIS RODOVIÁRIOS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
SERVIÇOS DE SAÚDE	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
SERVIÇOS AMBULATORIAIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
OUTROS SERVIÇOS SAÚDE	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
RECEITA SERV. INCR. CONC. PÚBLICO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
SERVIÇOS DE VENDAS DE EDITAIS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
SERV. FOTOCOPIA E/OU COP. HELIOG.	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
SERVIÇOS DE INSPEÇÃO FISCALIZAÇÃO	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DE TERRA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
SERVIÇOS DE CEMITÉRIOS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
OUTROS SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	15.294,68	152,95	25.748,99	257,49	(15.748,99)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	57.860.000,00	57.860.000,00	9.988.651,73	17,30	20.354.222,91	35,36	37.505.777,09
TRANSFER. INTERGOVERNAMENTAIS	53.050.000,00	53.050.000,00	9.726.651,15	18,33	19.998.102,26	37,70	33.051.897,74
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	4.510.000,00	4.510.000,00	232.900,58	5,16	356.020,65	7,89	4.153.979,35
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	835.000,00	835.000,00	140.984,24	16,88	296.159,61	35,47	538.840,39
MULTAS E JUROS DE MORA	125.000,00	125.000,00	47.502,28	38,00	82.487,58	65,99	42.512,42
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	430.000,00	430.000,00	10.840,69	2,52	18.188,23	3,76	413.811,77
RECEITA DÍVIDA ATIVA	270.000,00	270.000,00	82.641,47	30,61	197.483,80	72,74	72.516,20
RECEITAS DIVERSAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.525.000,00	3.525.000,00	164.218,57	4,66	1.081.371,51	30,68	2.443.628,49
ALIENAÇÃO DE BENS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.500.000,00	3.500.000,00	164.218,57	4,69	1.081.371,51	30,90	2.418.628,49
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.880.000,00	2.880.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.880.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	620.000,00	620.000,00	164.218,57	26,65	1.081.371,51	173,87	(261.371,51)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
OUTRAS RECEITAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	67.000.000,00	67.000.000,00	10.879.097,70	16,24	22.894.241,73	34,17	44.105.758,27
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	67.000.000,00	67.000.000,00	10.879.097,70	16,24	22.894.241,73	34,17	44.105.758,27
DEPÓSITO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	67.000.000,00	67.000.000,00					



MUNICÍPIO DE ANGATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

MUNICÍPIO DE ANGATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

MUNICÍPIO DE ANGATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

MUNICÍPIO DE ANGATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

MUNICÍPIO DE ANGATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

MUNICÍPIO DE ANGATUBA
PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

MUNICÍPIO DE ANGATUBA
PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

MUNICÍPIO DE ANGATUBA
PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

MUNICÍPIO DE ANGATUBA
PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL



MUNICÍPIO DE ANGATUBA
PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ Centavos

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
1- RECEITA DE IMPOSTOS	3.985.000,00	3.985.000,00	996.958,26	25,02
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	1.960.000,00	1.960.000,00	183.605,39	9,37
1.1.1- IPTU	1.700.000,00	1.700.000,00	31.159,77	1,83
1.2- Multas, Juros de Mora, Dívidas Ativas e Outros Encargos do IPTU	260.000,00	260.000,00	152.445,62	58,63
1.2.1- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter-Vivos - ITBI	630.000,00	630.000,00	66.855,91	10,53
1.2.1.1- ITBI	600.000,00	600.000,00	66.855,91	11,14
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívidas Ativas e Outros Encargos do ITBI	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	840.000,00	840.000,00	526.249,43	62,65
1.3.1- ISS	800.000,00	800.000,00	491.124,95	61,39
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívidas Ativas e Outros Encargos do ISS	40.000,00	40.000,00	35.124,48	87,81
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	550.000,00	550.000,00	220.247,53	40,05
1.5- ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1- ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívidas Ativas e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	35.970.000,00	35.970.000,00	15.656.540,86	43,53
2.1- Cota-Parte FPM	14.000.000,00	14.000.000,00	5.976.225,19	42,69
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 153, I, alínea b	14.000.000,00	14.000.000,00	5.976.225,19	42,69
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 153, I, alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2- Cota-Parte ICMS	20.000.000,00	20.000.000,00	8.006.138,45	40,03
2.3- ICMS-Desoneração - LC nº 87/1998	100.000,00	100.000,00	42.193,48	42,19
2.4- Cota-Parte IP/Esporádico	100.000,00	100.000,00	47.046,23	47,05
2.5- Cota-Parte ITR	70.000,00	70.000,00	30.376,84	43,40
2.6- Cota-Parte IPVA	1.700.000,00	1.700.000,00	1.554.560,67	91,44
2.7- Cota-Parte IOF-Curo	0,00	0,00	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	39.955.000,00	39.955.000,00	16.653.499,12	41,68

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	15.000,00	15.000,00	5.957,08	39,71
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	2.820.000,00	2.820.000,00	956.807,59	33,93
5.1- Transferências do Salário-Educação	2.300.000,00	2.300.000,00	828.317,64	36,01
5.2- Transferências Diretas - PDCD	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00
5.3- Transferências Diretas - PNAE	300.000,00	300.000,00	97.422,59	32,47
5.4- Transferências Diretas - PNAE	160.000,00	160.000,00	31.067,36	19,42
5.5- Outras Transferências Diretas - FNDE	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
5.6- Aplicações Financeiras de Recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	990.000,00	990.000,00	311.049,30	31,40
6.1- Transferências de Convênio	990.000,00	990.000,00	311.049,30	31,42
6.2- Aplicações Financeiras de Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7- RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	3.820.000,00	3.820.000,00	1.273.813,97	33,35

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	7.194.000,00	7.194.000,00	3.261.099,02	45,33
10.1- Cota-Parte FPM Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	2.800.000,00	2.800.000,00	1.187.178,89	42,40
10.2- Cota-Parte ICMS Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.2)	4.000.000,00	4.000.000,00	1.753.655,44	43,84
10.3- ICMS-Desoneração Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.3)	20.000,00	20.000,00	8.438,58	42,19
10.4- Cota-Parte IP/Esporádico Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.4)	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Antecipados Destinadas ao FUNDEB - (20% de 11.5 + 2.5)	14.000,00	14.000,00	6.075,32	43,40
10.6- Cota-Parte IPVA Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.6)	340.000,00	340.000,00	305.750,89	89,93
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	14.150.000,00	14.150.000,00	5.069.295,31	35,83
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	14.000.000,00	14.000.000,00	5.067.888,32	36,20
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00
11.3- Receita de Apropriação Financeira dos Recursos do FUNDEB	50.000,00	50.000,00	1.406,99	2,81
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	6.806.000,00	6.806.000,00	1.806.789,30	26,55

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100	
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	6.191.000,00	6.216.000,00	4.582.242,58	73,72	4.582.242,58	73,72	0,00
13.1- Com Educação Infantil	1.350.000,00	1.350.000,00	923.172,61	68,38	923.172,61	68,38	0,00
13.2- Com Ensino Fundamental	4.841.000,00	4.866.000,00	3.659.069,97	75,20	3.659.069,97	75,20	0,00
14- OUTRAS DESPESAS	5.309.000,00	5.709.000,00	1.496.894,21	28,22	986.276,45	17,28	0,00
14.1- Com Educação Infantil	950.000,00	925.000,00	269.530,77	29,14	177.163,22	19,15	0,00
14.2- Com Ensino Fundamental	4.459.000,00	4.784.000,00	1.227.363,44	28,68	811.113,23	16,98	0,00
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13.1 + 14)	11.500.000,00	11.925.000,00	6.079.136,79	50,99	5.270.519,03	44,20	0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB		VALOR
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB		0,00
16.1- FUNDEB 60%		0,00
16.2- FUNDEB 40%		0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB		0,00
17.1- FUNDEB 60%		0,00
17.2- FUNDEB 40%		0,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)		0,00

INDICADORES DO FUNDEB		VALOR
19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		5.270.519,03
19.1- Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)x100%)		90,39
19.2- Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)x100%)		13,58
19.3- Máximo de 9% não Aplicado no Exercício (100 - ((18.1 + 18.2)/10))		0,00

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		VALOR
20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIOS ANTERIORES QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		0,00
21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º BIMESTRE DE EXERCÍCIO (2)		0,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100	
22- EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	2.170.192,19	0,00	1.882.542,96	0,00	0,00
22.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2- Pré-Escola	0,00	0,00	2.170.192,19	0,00	1.882.542,96	0,00	0,00
22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	1.192.703,39	0,00	1.100.335,83	0,00	0,00
22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	977.488,81	0,00	782.207,13	0,00	0,00
23- ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	7.123.560,73	0,00	5.812.870,71	0,00	0,00
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	4.866.433,41	0,00	4.170.193,20	0,00	0,00
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	2.257.127,32	0,00	1.642.677,51	0,00	0,00
24- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27- OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	0,00	0,00	9.293.752,92	0,00	7.695.413,67	0,00	0,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS LIMITE CONSTITUCIONAL		VALOR
29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)		1.806.789,30
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		0,00
31- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE (1 + 5)		1.406,99
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB		0,00
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		0,00
34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (4)		0,00
35- CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (46)		0,00
36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)		1.806.789,30
37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23 - 36)		6.887.217,38
38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (37) / (3) x 100 % (6) - LIMITE CONSTITUCIONAL 20%		35,35



MUNICÍPIO DE ANGATUBA
PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ Centavos

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	3.985.000,00	3.985.000,00	996.958,26	25,02
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	1.700.000,00	1.700.000,00	31.159,77	1,83
Imposto Sobre Transmissão de Bens Intermédios - ITBI	600.000,00	600.000,00	66.855,91	11,14
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	550.000,00	550.000,00	220.247,53	40,05
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	45.000,00	45.000,00	2.458,35	5,46
Dívidas Ativas de Impostos	250.000,00	250.000,00	165.763,19	66,31
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa de Impostos	40.000,00	40.000,00	19.348,56	48,37
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	35.970.000,00	35.970.000,00	15.656.540,86	43,63
Cota-Parte FPM	14.000.000,00	14.000.000,00	5.976.225,19	42,69
Cota-Parte ITR	70.000,00	70.000,00	30.376,84	43,40
Cota-Parte IPVA	1.700.000,00	1.700.000,00	1.554.560,67	91,44
Cota-Parte ICMS	20.000.000,00	20.000.000,00	8.006.138,45	40,03
Cota-Parte IP/Esporádico	100.000,00	100.000,00	47.046,23	47,05
Compensações Financeiras, Prov. de Imp. e Transf. Constitucionais	100.000,00	100.000,00	42.193,48	42,19
Desoneração ICMS (LC 87/96)	100.000,00	100.000,00	42.193,48	42,19
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS REC. PARA APUR. DA APL. EM AÇÕES DE SAÚDE (III) = I + II	39.955.000,00	39.955.000,00	16.653.499,12	41,68

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (d)	% (e)=(d/c)x100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS				



RELAÇÃO DE CONTRATOS- ABRIL/2017

Nº 056/2017 Referente: Processo nº 010/2017 - Chamada Pública nº 001/2017

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA MICROBACIA HIDROGRAFICA DO RIBEIRÃO DO BARREIRO.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE.

VALOR: R\$ 253.640,00 (duzentos e cinquenta e três mil e seiscentos e quarenta reais)

DATA ABERTURA: 10/04/2017 DATA ENCERRAMENTO: 10 de abril de 2018.

Nº 057/2017 Referente: Processo nº 010/2017 - Chamada Pública nº 001/2017

CONTRATADO: COOPER ORG. COOPERATIVA E ORGANIZAÇÃO RURAL GUAPIARENSE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE.

VALOR: R\$ 18.680,00 (dezoito mil seiscentos e oitenta reais).

DATA ABERTURA: 10/04/2017 DATA ENCERRAMENTO: 10 de abril de 2018.

Nº 058/2017 Referente: Processo nº 010/2017 - Chamada Pública nº 001/2017

CONTRATADO: EDNALDO PEREIRA DA COSTA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE.

VALOR: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

DATA ABERTURA: 10/04/2017 DATA ENCERRAMENTO: 10 de abril de 2018.

Nº 059/2017 Referente: Processo nº 010/2017 - Chamada Pública nº 001/2017

CONTRATADO: ORLANDO PEREIRA DA COSTA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE.

VALOR: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

DATA ABERTURA: 10/04/2017 DATA ENCERRAMENTO: 10 de abril de 2018.

Nº 060/2017 Referente: Processo nº 022/2017 - Convite nº 001/2017

CONTRATADO: CONDESSP ASSESSORIA CONTABIL LTDA - EPP.

OBJETO: SERVIÇOS DE ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA NAS ÁREAS DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E CONTROLE INTERNO.

VALOR: R\$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais).

DATA ABERTURA: 12/04/2017 DATA ENCERRAMENTO: 12 (doze) meses

Nº 061/2017 Referente: Processo nº 034/2017 - Dispensa nº 023/2017

CONTRATADO: CLÍNICA ESPAÇO SAÚDE REABILITAÇÃO LTDA ME.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE FISIOTERAPIA AQUÁTICA (HIDROTERAPIA), NOS PACIENTES DIOGO MAGNO DE JESUS E DÊNIS ALESSANDRO DE JESUS.

VALOR: R\$ 7.999,92 (sete mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).

DATA ABERTURA: 24/04/2017 DATA ENCERRAMENTO: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.

RELAÇÃO DE CONTRATOS ADITADOS- ABRIL/ 2017

ATA Nº 009/2016 Referente: Processo nº 009/2016 - Pregão Presencial n.º 004/2016

CONTRATADO: J. J. SOUTO ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

ADITAM: Fica prorrogado por mais 03 (três) meses a ata de registro de preços celebrada entre as partes em 17 de março de 2016, para a aquisição do saldo remanescente, tendo termo inicial em 17 de março de 2017 e termo final em 16 de junho de 2017.

DATA ABERTURA: 17/03/2017

ATA Nº 010/2016 Referente: Processo nº 009/2016 - Pregão Presencial n.º 004/2016

CONTRATADO: COMERCIAL VIDANOVA LTDA ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

ADITAM: Fica prorrogado por mais 03 (três) meses a ata de registro de preços celebrada entre as partes em 17 de março de 2016, para a aquisição do saldo remanescente, tendo termo inicial em 17 de março de 2017 e termo final em 16 de junho de 2017.

DATA ABERTURA: 17/03/2017

ATA Nº 011/2016 Referente: Processo nº 009/2016 - Pregão Presencial n.º 004/2016

CONTRATADO: COMVALLE PRODUTOS E ALIMENTOS LTDA EPP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

ADITAM: Fica prorrogado por mais 03 (três) meses a ata de registro de preços celebrada entre as partes em 17 de março de 2016, para a aquisição do saldo remanescente, tendo termo inicial em 17 de março de 2017 e termo final em 16 de junho de 2017.

DATA ABERTURA: 17/03/2017

ATA Nº 012/2016 Referente: Processo nº 009/2016 - Pregão Presencial n.º 004/2016

CONTRATADO: FELIPE DA SILVA OLIVEIRA - ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

ADITAM: Fica prorrogado por mais 03 (três) meses a ata de registro de preços celebrada entre as partes em 17 de março de 2016, para a aquisição do saldo remanescente, tendo termo inicial em 17 de março de 2017 e termo final em 16 de junho de 2017.

DATA ABERTURA: 17/03/2017

ATA Nº 013/2016 Referente: Processo nº 009/2016 - Pregão Presencial n.º 004/2016

CONTRATADO: JOFRAN COMERCIO DE PRODUTOS PARA HIGIENIZAÇÃO LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

ADITAM: Fica prorrogado por mais 03 (três) meses a ata de registro de preços celebrada entre as partes em 17 de março de 2016, para a aquisição do saldo remanescente, tendo termo inicial em 17 de março de 2017 e termo final em 16 de junho de 2017.

DATA ABERTURA: 17/03/2017

ATA Nº 014/2016 Referente: Processo nº 009/2016 - Pregão Presencial n.º 004/2016

CONTRATADO: LEANDRO MARTINS VIEIRA ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

ADITAM: Fica prorrogado por mais 03 (três) meses a ata de registro de preços celebrada entre as partes em 17 de março de 2016, para a aquisição do saldo remanescente, tendo termo inicial em 17 de março de 2017 e termo final em 16 de junho de 2017.

DATA ABERTURA: 17/03/2017

ATA Nº 015/2016 Referente: Processo nº 009/2016 - Pregão Presencial n.º 004/2016

CONTRATADO: LIG CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E ESCRITORIO LTDA - EPP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

ADITAM: Fica prorrogado por mais 03 (três) meses a ata de registro de preços celebrada entre as partes em 17 de março de 2016, para a aquisição do saldo remanescente, tendo termo inicial em 17 de março de 2017 e termo final em 16 de junho de 2017.

DATA ABERTURA: 17/03/2017

ATA Nº 016/2016 Referente: Processo nº 009/2016 - Pregão Presencial n.º 004/2016

CONTRATADO: M. S. DE ARAUJO EIRELI - ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

ADITAM: Fica prorrogado por mais 03 (três) meses a ata de registro de preços celebrada entre as partes em 17 de março de 2016, para a aquisição do saldo remanescente, tendo termo inicial em 17 de março de 2017 e termo final em 16 de junho de 2017.

DATA ABERTURA: 17/03/2017,

CONTINUA NA PÁGINA 8

Continuação da página

RELAÇÃO DE CONTRATOS ADITADOS- ABRIL/ 2017

ATA Nº 018/2016 Referente: Processo nº 009/2016 Pregão Presencial n.º 004/2016

CONTRATADO: SANTEC FABRICAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

ADITAM: Fica prorrogado por mais 03 (três) meses a ata de registro de preços celebrada entre as partes em 17 de março de 2016, para a aquisição do saldo remanescente, tendo termo inicial em 17 de março de 2017 e termo final em 16 de junho de 2017.

DATA ABERTURA: 17/03/2017

Nº 046/2014 Referente: Processo nº 018/2014 - Pregão Presencial n.º 003/2014

CONTRATADO: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS MONTADAS E EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA.

ADITAM: Fica prorrogado o contrato celebrado entre as partes em 31 de março de 2014, por mais 12 (doze) meses, tendo termo inicial em 31 de março de 2017 e termo final em 30 de março de 2018 e reequilíbrio econômico financeiro a favor da Prefeitura de 15,5 % do valor da cesta básica de R\$ 227,00 (duzentos e vinte e sete reais) passando a ser de R\$ 192,00 (cento e noventa e dois reais), conforme docs. anexo ao presente processo.

DATA ABERTURA: 30/03/2017

Nº 030/2015 Referente: Processo nº 029/2015 - Convite n.º 005/2015

CONTRATADO: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA

OBJETO: FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO, ORGANIZAÇÃO E CONTROLE DE ARRECADAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISSQN), QUE OPERE EM AMBIENTE WEB, E COM TECNOLOGIA DE EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICO.

ADITAM: Fica prorrogado o contrato celebrado entre as partes em 31 de março de 2015, por mais 12 (doze) meses, tendo termo inicial em 31 de março de 2017 e termo final em 30 de março de 2018.

DATA ABERTURA: 31/03/2017

Nº 001/2017 Referente: Processo nº 001/2017 - Dispensa de Licitação n.º 001/2017

CONTRATADO: MARCIO FERNANDES DA SILVA LOCADORA E TRANSPORTE ME

OBJETO: LOCAÇÃO DIÁRIA DE 02 (DUAS) VANS E 01 (UM) MICRO-ÔNIBUS, PARA TRANSPORTE DE PACIENTES DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA PARA OUTROS MUNICÍPIOS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA.

ADITAM: Fica prorrogado o contrato celebrado entre as partes em 06 de janeiro de 2017 com Ordem de Serviço a partir de 09 de janeiro de 2017 por mais 30 (trinta) dias, tendo termo inicial em 09 de abril de 2017 e termo final em 08 de maio de 2017.

DATA ABERTURA: 07/04/2017

RESCISÃO DO CONTRATO Nº 040/2016 Referente: Processo nº 046/2016 - Dispensa n.º 026/2016

CONTRATADO: COMUNIDADE TERAPÊUTICA MÃE DA VIDA

OBJETO: TRATAMENTO DE DESINTOXICAÇÃO E REABILITAÇÃO EM REGIME DE INTERNAÇÃO DO PACIENTE THOMAZ PEREIRA DA COSTA, QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL.

Rescisão do Contrato CONSIDERANDO que tal fato ocorreu alheio a vontade da administração e da Contratada RESOLVEM DE COMUM ACORDO RESCINDIR AMIGÁVELMENTE o contrato celebrado em data de 12 de agosto de 2016.

DATA ABERTURA: 07/04/2017

Angatuba, 30 de abril de 2017.

JULIANA PEREIRA DE MORAIS
Secretária Municipal de Administração



Prefeitura do Município
de Angatuba

CNPJ 46.634.234/0001-91 - 3522-9500

ATENÇÃO

Colabore com a limpeza das ruas de nossa cidade!

Não coloque restos de poda,
capinas, móveis e equipamentos
domésticos em desuso na rua.

A Prefeitura há poucos dias recolheu o
entulho na sua rua.

Por favor não jogue entulho de
qualquer origem na rua sem autorização
da Prefeitura
pois, estará sujeito á **MULTA**
segundo a Lei nº 002/2005.

Entulho de obras contrate caçamba.
Em caso de dúvidas ligar para 3255-9500

Secretaria do Meio Ambiente e Agricultura de Angatuba

"Preserve o meio ambiente: não jogue este impresso em via pública"

Angraph: 3255-1975 - CNPJ 12.068.258/0001-09



**CIDADÃO
ANGATUBENSE,
PAGUE
REGULARMENTE
OS SEUS IMPOSTOS**

PARA QUE VOCÊ TENHA BENFEITORIAS



